禹、陈裕珍、刘美学与通鼎互联不存在关联关系。本次交易不构成关联交易。

四、本次交易不构成借壳上市

本公司自上市之日起实际控制人未发生变更，本次交易亦不会导致公司实

际控制权变更，不属于《重组办法》第十三条的规定的借壳上市情形。

五、本次发行未导致公司控制权发生变化

本次交易前后，公司的控股股东均为通鼎集团，实际控制人均为沈小平先

生，本次发行股份不会导致公司控制权发生变化。

六、交易标的的评估情况

根据中联评估出具的《评估报告》（中联评报字[2016]第 1601 号），评估机

构采用资产基础法和收益法两种评估方法对 2016年 8月 31日基准日的百卓网络

通鼎互联   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易报告书

1-1-23

100%股权进行了评估，最终采用收益法评估结果作为评估结论。根据收益法评

估结果，百卓网络 100%股权的评估价值为 108,026.60 万元。

资产基础法评估结果：在评估基准日 2016年 8月 31日持续经营前提下，百

卓网络经审计的总资产为 22,183.98 万元，总负债为 5,124.66 万元，净资产为

17,059.32 万元；评估后的总资产为 24,453.96 万元，总负债评估值 5,124.66 万

元，净资产评估值 19,329.30 万元。净资产增值 2,269.96 万元，增值率为

13.31%。

收益法评估结果：经实施清查核实、实地查勘、市场调查和询证、评定估

算等评估程序，得出百卓网络 100%股权价值在评估基准日 2016 年 8 月 31 日的

评估值为 108,026.60 万元，较经审计的账面值 17,059.32 万元增值 90,967.28 万

元，增值率 533.24%。

本次评估是以持续使用和公开市场为前提，结合百卓网络的实际情况，综

合考虑各种影响因素，采用资产基础法和收益法分别对百卓网络进行整体评

估，然后加以校核比较，考虑评估方法的适用前提和满足评估目的，本次选用

收益法评估结果作为最终评估结论。即：百卓网络在评估基准日的 100%股权价

值为 108,026.60 万元。

经交易各方协商，本次交易标的百卓网络 100%股权作价为 108,000 万元。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 1,191,842,723 股。本次发行股份购买资产

后，预计公司总股本将增至 1,261,795,960 股（募集配套资金部分按照发行底价

及募集资金上限计算）。本次交易完成前后，预计公司股本结构具体如下：

股东名称
本次交易前 本次新增股数 本次交易后

股份数（股） 持股比例 股份数（股） 股份数（股） 持股比例

通鼎集团有限公司 457,734,410 38.41% - 457,734,410 36.28%

沈小平 55,994,172 4.70% - 55,994,172 4.44%

方正证券－建设银

行－方正证券硅谷

天堂 1 号结构化集

合资产管理计划

28,310,000 2.38% - 28,310,000 2.24%

通鼎互联   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易报告书

1-1-24

蒋学明 20,960,000 1.76% - 20,960,000 1.66%

黄健 14,171,916 1.19% - 14,171,916 1.12%

兴证证券资管－浦

发银行－兴证资管

鑫众 7 号集合资产

管理计划

14,107,281 1.18% - 14,107,281 1.12%

华宝信托有限责任

公司－“辉煌”25

号单一资金信托

13,245,800 1.11% - 13,245,800 1.05%

费有才 10,000,000 0.84% - 10,000,000 0.79%

北京北邮资产经营

有限公司
9,687,124 0.81% - 9,687,124 0.77%

曹新林 9,000,000 0.76% - 9,000,000 0.71%

上市公司其他股东 558,632,020 46.86% - 558,632,020 44.27%

陈海滨 - - 17,593,977 17,593,977 1.39%

南海金控 - - 13,546,186 13,546,186 1.07%

崔泽鹏 - - 7,727,221 7,727,221 0.61%

宋禹 - - 2,327,922 2,327,922 0.18%

陈裕珍 - - 427,655 427,655 0.03%

刘美学 - - 427,655 427,655 0.03%

配套融资认购方 - - 27,902,621 27,902,621 2.21%

总股本（含募集配套
资金发行股份）

1,191,842,723 100.00% 69,953,237 1,261,795,960 100.00%

本次交易完成后，通鼎互联的控股股东仍为通鼎集团，其持有上市公司

36.28%的股权，沈小平先生直接或间接控制公司的股权比例为 40.72%，仍为公

司的实际控制人。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据通鼎互联追溯调整后的 2015 年财务报表以及天衡会计师出具的天衡专

字（2016）01329 号《备考财务报表审阅报告》，本次发行前后本公司主要财务

数据如下：

单位：万元

项目 交易前 交易后 变动额 变动比例

2015 年 12 月 31 日/2015 年度

资产总额 587,953.74 699,257.93 111,304.19 18.93%

负债总额 282,581.52 332,432.35 49,850.83 17.64%

通鼎互联   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易报告书

1-1-25

归属于母公司所有

者权益
296,905.28 358,358.64 61,453.36 20.70%

营业收入 360,873.86 370,071.60 9,197.74 2.55%

营业利润 32,971.31 35,130.24 2,158.93 6.55%

利润总额 34,565.13 37,884.20 3,319.07 9.60%

净利润 29,149.92 32,114.69 2,964.77 10.17%

归属于母公司所有

者净利润
25,597.34 28,562.11 2,964.77 11.58%

每股收益（元/股） 0.2244 0.2415 0.02 7.63%

2016 年 8 月 31 日/2016 年 1-8 月

资产总额 636,544.83 750,008.42 113,463.59 17.82%

负债总额 358,426.58 407,090.16 48,663.58 13.58%

归属于母公司所有

者权益
273,560.41 338,360.41 64,800.00 23.69%

营业收入 263,437.05 274,645.71 11,208.66 4.25%

营业利润 37,797.00 42,479.05 4,682.05 12.39%

利润总额 38,348.84 43,099.15 4,750.31 12.39%

净利润 32,482.95 36,518.47 4,035.52 12.42%

归属于母公司所有

者净利润
30,788.99 34,824.50 4,035.52 13.11%

每股收益（元/股） 0.2599 0.2839 0.02 9.23%

（三）本次交易对上市公司产业布局和业务发展的影响

1、本次交易的目的

上市公司本次收购百卓网络的目的在于：拓展通信产业链，全面进入信息

安全和大数据领域，提高公司通信产品的技术水平和附加值，布局下一代通信

技术；依托公司与各大运营商客户的长期稳定的合作关系，发挥协同效应，构

建面向运营商的一体化解决方案，并最终提高公司的盈利能力。

2、交易双方的业务概况及核心竞争力

（1）百卓网络的业务概况

百卓网络作为一家致力于下一代互联网安全的高新技术企业，以自主研发

的 DPI（深度报文检测）技术为核心，在信息安全和面向电信运营商网络的大数

据领域，有着雄厚的技术实力。百卓网络的核心产品布局于骨干网不良信息管

控、抗 DDoS 攻击、骨干网防病毒、僵尸木马蠕虫检测与防御、互联网舆情监控

通鼎互联   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易报告书

1-1-26

等目前互联网内容管理的主流安全需求领域，与电信运营商、政府部门及有网

络安全需求的各类企业级客户建立了稳定的合作关系；在大数据采集及挖掘系

统领域，推出了多种面向电信运营商网络的大数据采集处理产品，可采集并对

数据进行预处理，输出网络中的有效大数据，可使电信运营商能够实现对网络

海量数据的全面采集、有效识别、深度分析和精细化管理。此外，百卓网络在

[…]

赔偿责任；

（3）如上市公司在补偿期间有现金分红的，补偿股份数在补偿实施时累计

获得的分红收益，应随之无偿赠予上市公司。

因此，发行股份部分解除锁定后如出现补偿义务时上市公司已与交易对方

约定相关履约保证措施。

3、不存在可能因质押等原因导致补偿股份权利受限而不能实施补偿的可

能

上市公司已与百卓网络全体交易对方签署《业绩承诺与利润补偿协议》，明

确约定业绩承诺人股份补偿不足部分将全部以现金形式进行补偿。因此，不存

在可能因质押等原因导致补偿股份权利受限而不能实施补偿的可能。

六、本次交易不构成重大资产重组，构成发行股份购买资产

根据天衡会计师出具的《通鼎互联信息股份有限公司 2015 年度财务报表审

计报告》、《北京百卓网络技术有限公司 2014 年度-2015 年度财务报表审计报

告》、以及交易作价情况，相关判断指标计算如下：

单位：万元

项目 资产总额 营业收入 净资产

通鼎互联（2015 年末/2015 年度） 523,082.66 312,232.73 279,831.83

百卓网络（2015 年末/2015 年度） 19,643.87 9,197.74 13,389.07

标的资产成交额 108,000.00 - 108,000.00

标的资产财务数据与成交额孰高者

占通鼎互联相应财务数据比例
20.65% 2.95% 38.59%

通鼎互联   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易报告书

1-1-73

综上，按照《重组管理办法》的规定，本次交易未达到重大资产重组的标

准，因此本次交易不构成重大资产重组。

同时，本次交易涉及上市公司发行股份购买资产及募集配套资金，需提交

中国证监会并购重组委审核，取得中国证监会核准后方可实施。

七、本次交易不构成关联交易

交易标的百卓网络 100%股权的交易对方陈海滨、南海金控、崔泽鹏、宋

禹、陈裕珍、刘美学与通鼎互联不存在关联关系。本次交易不构成关联交易。

八、本次交易不构成借壳上市

本公司自上市之日起实际控制人未发生变更，本次交易亦不会导致公司实

际控制权变更，不属于《重组办法》第十三条的规定的借壳上市情形。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，公司的总股本为 1,191,842,723 股。本次发行股份购

买资产后，预计公司总股本将增至 1,261,795,960 股（募集配套资金部分按照发

行底价及募集资金上限计算）。本次交易完成前后，预计公司股本结构具体如

下：

股东名称
本次交易前 本次新增股数 本次交易后

股份数（股） 持股比例 股份数（股） 股份数（股） 持股比例

通鼎集团有限公司 457,734,410 38.41% - 457,734,410 36.28%

沈小平 55,994,172 4.70% - 55,994,172 4.44%

方正证券－建设银

行－方正证券硅谷

天堂 1 号结构化集

合资产管理计划

28,310,000 2.38% - 28,310,000 2.24%

蒋学明 20,960,000 1.76% - 20,960,000 1.66%

黄健 14,171,916 1.19% - 14,171,916 1.12%

兴证证券资管－浦

发银行－兴证资管

鑫众 7 号集合资产

管理计划

14,107,281 1.18% - 14,107,281 1.12%

通鼎互联   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易报告书

1-1-74

华宝信托有限责任

公司－“辉煌”25

号单一资金信托

13,245,800 1.11% - 13,245,800 1.05%

费有才 10,000,000 0.84% - 10,000,000 0.79%

北京北邮资产经营

有限公司
9,687,124 0.81% - 9,687,124 0.77%

曹新林 9,000,000 0.76% - 9,000,000 0.71%

上市公司其他股东 558,632,020 46.86% - 558,632,020 44.27%

陈海滨 - - 17,593,977 17,593,977 1.39%

南海金控 - - 13,546,186 13,546,186 1.07%

崔泽鹏 - - 7,727,221 7,727,221 0.61%

宋禹 - - 2,327,922 2,327,922 0.18%

陈裕珍 - - 427,655 427,655 0.03%

刘美学 - - 427,655 427,655 0.03%

配套融资认购方   27,902,621 27,902,621 2.21%

总股本（含募集配套

资金发行股份）
1,191,842,723 100.00% 69,953,237 1,261,795,960 100.00%

本次交易完成后，通鼎互联的控股股东仍为通鼎集团，其持有上市公司

36.28%的股权，沈小平先生直接或间接控制公司的股权比例为 40.72%，仍为公

司的实际控制人。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据通鼎互联追溯调整后的财务报表以及天衡专字（2016）01163 号《备考

财务报表审阅报告》，本次发行前后本公司主要财务数据如下：

单位：万元

项目 交易前 交易后 变动额 变动比例

2015 年 12 月 31 日/2015 年度

资产总额 587,953.74 699,257.93 111,304.19 18.93%

负债总额 282,581.52 332,432.35 49,850.83 17.64%

归属于母公司所有

者权益
296,905.28 358,358.64 61,453.36 20.70%

营业收入 360,873.86 370,071.60 9,197.74 2.55%

营业利润 32,971.31 35,130.24 2,158.93 6.55%

利润总额 34,565.13 37,884.20 3,319.07 9.60%

净利润 29,149.92 32,114.69 2,964.77 10.17%

通鼎互联   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易报告书

1-1-75

归属于母公司所有

者净利润
25,597.34 28,562.11 2,964.77 11.58%

每股收益（元/股） 0.2244 0.2415 0.02 7.63%

2016 年 8 月 31 日/2016 年 1-8 月

资产总额 636,544.83 750,008.42 113,463.59 17.82%

负债总额 358,426.58 407,090.16 48,663.58 13.58%

归属于母公司所有

者权益
273,560.41 338,360.41 64,800.00 23.69%

营业收入 263,437.05 274,645.71 11,208.66 4.25%

营业利润 37,797.00 42,479.05 4,682.05 12.39%

利润总额 38,348.84 43,099.15 4,750.31 12.39%

净利润 32,482.95 36,518.47 4,035.52 12.42%

归属于母公司所有

者净利润
30,788.99 34,824.50 4,035.51 13.11%

每股收益（元/股） 0.2599 0.2839 0.02 9.23%

（三）本次交易对上市公司产业布局和业务发展的影响

1、本次交易的目的

上市公司本次收购百卓网络的目的在于：拓展通信产业链，全面进入信息

安全和大数据领域，提高公司通信产品的技术水平和附加值，布局下一代通信

技术；依托公司与各大运营商客户的长期稳定的合作关系，发挥协同效应，构

建面向运营商的一体化解决方案，并最终提高公司的盈利能力。

2、交易双方的业务概况及核心竞争力

（1）百卓网络的业务概况

百卓网络作为一家致力于下一代互联网安全的高新技术企业，以自主研发

的 DPI（深度报文检测）技术为核心，在信息安全和面向电信运营商网络的大数

据领域，有着雄厚的技术实力。百卓网络的核心产品布局于骨干网不良信息管

控、抗 DDoS 攻击、骨干网防病毒、僵尸木马蠕虫检测与防御、互联网舆情监控

等目前互联网内容管理的主流安全需求领域，与电信运营商、政府部门及有网

络安全需求的各类企业级客户建立了稳定的合作关系；在大数据采集及挖掘系

统领域，推出了多种面向电信运营商网络的大数据采集处理产品，可采集并对

数据进行预处理，输出网络中的有效大数据，可使电信运营商能够实现对网络

海量数据的全面采集、有效识别、深度分析和精细化管理。此外，百卓网络在

通鼎互联   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易报告书

1-1-76

[…]

审议通过，公司可以用闲置募集资金用于补充流动资金，但应当符合以下条

件：

（一）不得变相改变募集资金用途；

（二）不得影响募集资金投资计划的正常进行；

（三）单次补充流动资金时间不得超过 6 个月；

（四）单次补充流动资金金额不得超过募集资金净额的 50%；

（五）已归还前次用于暂时补充流动资金的募集资金；

（六）独立董事及保荐机构须单独出具明确同意的意见。

上述事项应当经公司董事会审议通过，并在两个交易日内报告深圳证券交

易所并公告。

闲置募集资金用于补充流动资金时，仅限于与主营业务相关的生产经营使

用，不得直接或间接用于新股配售、申购，或用于股票及其衍生品种、可转换

公司债券等的交易。

补充流动资金到期日之前，公司应当将该部分资金归还至募集资金专户，

并在资金全部归还后两个交易日内报告深圳证券交易所并公告。

第三十条募集资金投资项目采用与他人组建合资公司方式建设时，该合资

公司应当制定相应的募集资金管理办法，与投资项目可行性研究一并报告公司

通鼎互联   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易报告书

1-1-186

董事会批准。

第三十一条公司应当防止募集资金被关联人占用或挪用，并采取有效措施

避免关联人利用募集资金运用项目获取不当利益。

第三十二条公司募集资金运用项目涉及关联交易时，关联董事、关联股东

对募集资金运用项目的审议应回避表决。独立董事应对该项目实施的合理性、

是否存在损害公司及非关联股东利益的情形发表明确意见。”

（六）本次募集配套资金失败的补救措施

本次交易募集的配套资金预计不超过 44,700 万元，在扣除本次交易的中介

费用及发行费用后全部用于支付本次交易的现金对价。若本次募集配套资金未

能实施完毕，上市公司将采用自有资金向交易对手支付全部现 7 金对价款，并

拟采用银行借款、资本市场发债等债务工具融资以解决后续发展的资金需求。

（七）收益法评估时，预测现金流未包含募集配套资金投入带来的收益

本次交易分别采用资产基础法和收益法对交易标的进行了评估，其中在使

用收益法评估时，未考虑募集配套资金使用对交易标的未来现金流的影响，预

测现金流未包含募集配套资金投入所带来的收益。

五、本次交易对上市公司股权结构及主要财务指标的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，公司的总股本为 1,191,842,723 股。本次发行股份购

买资产后，预计公司总股本将增至 1,261,795,960 股（募集配套资金部分按照发

行底价及募集资金上限计算）。本次交易完成前后，预计公司股本结构具体如

下：

股东名称
本次交易前 本次新增股数 本次交易后

股份数（股） 持股比例 股份数（股） 股份数（股） 持股比例

通鼎集团有限公司 457,734,410 38.41% - 457,734,410 36.28%

沈小平 55,994,172 4.70% - 55,994,172 4.44%

方正证券－建设银

行－方正证券硅谷

天堂 1 号结构化集

合资产管理计划

28,310,000 2.38% - 28,310,000 2.24%

通鼎互联   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易报告书

1-1-187

蒋学明 20,960,000 1.76% - 20,960,000 1.66%

黄健 14,171,916 1.19% - 14,171,916 1.12%

兴证证券资管－浦

发银行－兴证资管

鑫众 7 号集合资产

管理计划

14,107,281 1.18% - 14,107,281 1.12%

华宝信托有限责任

公司－“辉煌”25

号单一资金信托

13,245,800 1.11% - 13,245,800 1.05%

费有才 10,000,000 0.84% - 10,000,000 0.79%

北京北邮资产经营

有限公司
9,687,124 0.81% - 9,687,124 0.77%

曹新林 9,000,000 0.76% - 9,000,000 0.71%

上市公司其他股东 558,632,020 46.86% - 558,632,020 44.27%

陈海滨 - - 17,593,977 17,593,977 1.39%

南海金控 - - 13,546,186 13,546,186 1.07%

崔泽鹏 - - 7,727,221 7,727,221 0.61%

宋禹 - - 2,327,922 2,327,922 0.18%

陈裕珍 - - 427,655 427,655 0.03%

刘美学 - - 427,655 427,655 0.03%

配套融资认购方   27,902,621 27,902,621 2.21%

总股本（含募集配套

资金发行股份）
1,191,842,723 100.00% 69,953,237 1,261,795,960 100.00%

本次交易完成后，通鼎互联的控股股东仍为通鼎集团，其持有上市公司

36.28%的股权，沈小平先生直接或间接控制公司的股权比例为 40.72%，仍为公

司的实际控制人。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据通鼎互联追溯调整后的财务报表以及天衡会计师出具的天衡专字

（2016）01329 号《备考财务报表审阅报告》，本次发行前后本公司主要财务数

据如下：

单位：万元

项目 交易前 交易后 变动额 变动比例

2015 年 12 月 31 日/2015 年度

资产总额 587,953.74 699,257.93 111,304.19 18.93%

负债总额 282,581.52 332,432.35 49,850.83 17.64%

通鼎互联   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易报告书

1-1-188

归属于母公司所有

者权益
296,905.28 358,358.64 61,453.36 20.70%

营业收入 360,873.86 370,071.60 9,197.74 2.55%

营业利润 32,971.31 35,130.24 2,158.93 6.55%

利润总额 34,565.13 37,884.20 3,319.07 9.60%

净利润 29,149.92 32,114.69 2,964.77 10.17%

归属于母公司所有

者净利润
25,597.34 28,562.11 2,964.77 11.58%

每股收益（元/股） 0.2244 0.2415 0.02 7.63%

2016 年 8 月 31 日/2016 年 1-8 月

资产总额 636,544.83 750,008.42 113,463.59 17.82%

负债总额 358,426.58 407,090.16 48,663.58 13.58%

归属于母公司所有

者权益
273,560.41 338,360.41 64,800.00 23.69%

营业收入 263,437.05 274,645.71 11,208.66 4.25%

营业利润 37,797.00 42,479.05 4,682.05 12.39%

利润总额 38,348.84 43,099.15 4,750.31 12.39%

净利润 32,482.95 36,518.47 4,035.52 12.42%

归属于母公司所有

者净利润
30,788.99 34,824.50 4,035.51 13.11%

每股收益（元/股） 0.2599 0.2839 0.02 9.23%

通鼎互联   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易报告书

1-1-189

第六节  标的公司评估情况

一、百卓网络 100%股权的评估情况

（一）评估基本情况

1、资产基础法评估结论

于评估基准日 2016年 8月 31日，百卓网络经资产基础法确定的总资产评估

值 24,453.96万元，经审计的账面价值 22,183.98万元，评估增值 2,269.96万元，

增值率 10.23%；总负债评估值 5,124.66 万元，经审计的账面价值 5,124.66 万

元，评估无增减值；净资产（股东全部权益价值）评估值 19,329.30 万元，经审

计的账面价值 17,059.32 万元，评估增值 2,269.96 万元，增值率 13.31%。资产基

础法评估结果详见下表：

单位：万元

项目
账面价值 评估价值 增减值 增值率％

A B C=B-A D=C/A×100%

1 流动资产 19,423.34 19,427.23 3.89 0.02%

2 非流动资产 2,760.64 5,026.72 2,266.08 82.09%

3 其中：固定资产 592.40 614.34 21.94 3.70%

4 无形资产 896.94 2,778.60 1,881.66 209.79%

5 开发支出 1,014.48 1,370.35 355.87 35.08%

6 长期待摊费用 146.38 152.99 6.61 4.52%